1

成「】 度 第 回長 県環境影響評価条例 改 関 専門委員会議 会議録

 日 時 成「】 「015 「4日 金  10 00～ 1「野00

 場 所 長 県庁西庁舎」01号会議室

 内 容

○ 議事

長 県環境影響評価条例 改 い

 出席委員 十音

大  基 弘 委員長職 理者

片 谷 教 孝 委員長

川    武

 林 靖 久

松 村 和 委員 理者

 席委員 十音

大久保 富

2

事 局

寒河

。県環境政策課)

片谷委員長

事 局

 波

。県環境政策課)

い 第 回長 県環境影響評価条例 改 関 専門委員会議 開会い

私 間進行 い 環境政策課 寒河 申

議事 入 前 本日 席委員 御報告い 大久保委員 都合

御 席 いう報告 い い い

本日 審議 非公開情報 特段あ 公開 い

音声 公開 会議録 作成 御協力い 御

面倒 発言 都度 前 い う 願いい

設置要綱 規定 委員長 議長

片谷委員長 議事 進行 願い い 思い

 本日 大久保委員 御 席 いう 議事 入 前 理出席 い 諮

い 専門委員会議 設置要綱第 条 規定 委員 会議 出席

い場合 い 必要 あ 認 場合 委員長 出席委員 諮 席委員 理

者 出席 認 いう い 本日 大久保委員 理

い 飯島 民税 課生活環境 長 松村 委員 理者 御出席

い い 思い い う あ う い 異議 い

う 声 い い 松村 委員 理者 御出席い い 思い

委員 席 移 い

第 従い 議事 進 い 本日 番 い い

い 資料 用意 い ュ あ

ン クト 進 い

議事 長 県環境影響評価条例 改 い いう 資料 審

議 い 思い 事 局 説明 願いい

長 県環境部環境政策課環境審査 長 波 申 願いい

配 資料 い 今委員長 御説明 あ 併 委員 方 第

回 第 回 議事録 御手元 配 い い 御発言部

内容 御確認い 最終的 委員長 御確認い 形 県

公開 い 状況 御 知 願い

資料 環境影響評価制度 見直 案 対 意見募集等 結 い 御

覧 い 環境影響評価制度 見直 い 1重日 第 回

専門委員会議 御議論い い 内容 踏 え 「」 日 火 「「 日

水 期間 実施 一般 5 方 「「件御意見 い 村

村 件 多 御意見 い 資料 い

時間 い 本日 配 い申 あ

い 県 考え方 示 必要 あ 資料 あ 案 いう

本日 御意見 踏 え 再度検討 最終的 回答 い 思い

法改 伴う手 入 い 前回 専門委員会 中 御意

見い い 部 民間事業者 実施 第 種事業 計 段 環境配慮書手

い 義 い いう意見 県 考え方 表 右側 記載

あ 民間事業者 実施 事業 い 完全 義 化 う 難

い 思い 前回 御議論 中 任意規定 努力義 いう

あ 努力義 規定 予定 い 民間事業

あ 配慮書手 実施 望 い 配慮書手 実施

ト い 併 規定 出来 多 民間事業者 第 種事業 い 配

慮書手 実施 う 働 い 具体的 内容 い 資料

御説明い

条例対象事業 大 部 絶滅危惧種等 生息 土地 い 事業実施

面積 問わ 条例対象事業 い い いう意見 環境影響評価制度 規

3

模 大 環境影響 程度 著 い あ 事業 い 実施 い

う 前提 あ 事業実施面積 問わ 条例対象事業 事業者 環境影響評

価 手 行わ 制度 趣 わ い あ 事業者 対 過

度 負担 考え 個 法 中 絶滅危惧種 い

適 対策 講 記載 い

電力施設 特 送電線路 い 1】 万 ト いう 規模 示 い

い部 対象 い いう御意見 周辺県 アセ

対象 う 大規模 送電線路 都 府県 設置 当県

対象 い いう問題意識 条例対象事業 加え いう 検討 い

1】 万 ト いう基準 電気事業法 規定 送電線 鉄塔 大規模

都 府県 比較 非常 厳 い基準 あ いう考え方 中 設定

い いう 説明 い 変電所 い 対象 い い

う い 送電線 対象 場合 施設 変

電所 対象 場合 あ いう 答え い

陽 発電所 対 第 種事業 森林 区域等「0しぐ いう案 示 い

対 土石流 危険区域等 い しぐ 10しぐ 対象 い

いう御意見 前回 御説明い 「0しぐ いう基準 通常採用 い

第 種事業 」0しぐ 陽 特性 考慮 厳 設定 い 面的開発事

業 当県 事業 一番厳 い基準 あ 宅団地あ い 流通業 団地 「0しぐ

合わ い 又 ク ョン施設 形質変更 10しぐ いう基準

設 い 部 10しぐ いう御意見 い い い 又

ク ョン施設 い 多様 開発形態 あ 敷地面積」0しぐ 土

地 形質 変更 面積 10しぐ 敷地面積 対象 い う 形質変

更 面積 併 規定 い 土地 形質 変更 面積10しぐ 単独 条例対象

い あ 今回 ソ 等 対応 敷地面積「0しぐ

形質変更 部 問わ い いう考え方 方 厳 い規定 い いう 説

明

土石流災害等 危険区域 い 厳 い要件 アセ 対象

いう御意見 環境影響評価 中 うい 観 全 審査 行わ い いう

あ 基本的 環境保全 観 行わ 御指摘 う

防災 観 対応 いう 例え 森林法 開発許可 審査 担保 い

回答 い

概括的 面的開発事業 い 今回新 規定 設 い い

「0しぐ いう規模要件 採用 い いう御意見 前回御説明

う 開発形態 現時 想定 い いう 考え

本県 条例対象事業 標準的 採用 い 50しぐ 」0しぐ 規模要件 適

考え い

前回 委員会 御指摘い い い 部 あ 特 陽 発電所

い 割設置 容易 あ うい 対応 検討

いう御意見 い 運用 適 対応 う 検討

い い 回答 い

10 11 い 施行時期 関 施行時期 現在計 あ 事業 条例対象

適用関 御意見 環境影響評価条例 環境影響評価 結 事

業 実施 必要 許認可 配慮 求 い 必要 許

認可 い い アセ 結 反映

適用 い いう考え方 示 い 成1重 風力発電 追加 時 電

気事業法 届出 い い 適用 い い 様

対応 検討 い 回答 い

1「 降 いう 整理 い 術委員会 現行 審査体制 不

十 い 御意見 い い い 地元 環境 造詣 深い委員 方

4

現地調査 行い 対応 い 回答 い

1」 14 豪雨等 最近 状況 照 合わ 土砂災害 危険性 対 御指

摘 基本的 防災 観 法 担保 い 併 県

防災調整 等 設置 術基準 厳 いう 」0 確率 50 確率 引

いう検討 い 状況 記載 い

15 耐震性 い 御意見 基本的 個 法 対応 いう

回答 い

1【 1】 今 参考 い い 思い

18 ア 案件 い 変電所 送電線 対象 い い い

い いう御意見 い 今回 制度 見直 参考 い

今 適 運用 努 い いう回答 い

1重 今回 対象事業 規模 当 い う い 実態 調査

反映 い いう御意見 陽 発電 い 今回示 い 「0しぐ

い 村 意見 聞 中 検討 い 回答 い

「0 第 種事業 定基準 追加 い い 施行規則 規定

い 今 規則 見直 検討 中 い い 御意見 踏 え 検討

い い 思い 術指針 ュア 中 う 細 い内容 い

規定 い 含 回答 い

「1 第 種事業 定 民意見 聴 い い いう御意見

前回御説明い 定期間 【0日 いう短期間 中 民 方 御意見

聞 難 い 思い 関 村 御意見 聞 い

今回 改 中 術委員会 意見 聴 規定 設 予定 あ いう回答

い

村 意見 いう 村 件 御意見 い い い

実 回答 場合 民 村 いう区 特

回答 予定 い

民 方 意見 あ 送電線 関 規模 引 い

第 種事業 設 う いう御意見 い い い い

第 種事業 本県 事業 設定 い 考え方 説明 送電線等 規

模要件 考え方 回答 様

水象 い 異常気象 案 検討 必要 い いう御意見

術指針 ュア 中 う 内容 事業者 環境影響評価 実施

求 い いう 回答 い

今回 見直 案 成 いう御意見 村 い い い

第 種事業 定基準 部 い 今 施行規則 改 検

討 中 関 機関 調整 進 い い 思い

前回 第 回専門委員会議 中 御意見 い い 内容 い

考え方 示 い 第 種事業 い 民間事業者 義

う いう御意見 単一案 い段 事業計 情報 明

義 う 難 い い 考え い 出来 民間企業

第 種事業 配慮書手 実施 う 任意規定 努力義 い

思い 配慮書手 ト 規定 出来 多 事業者 実

施 う 進 い 予定

概括的 面的開発事業 規定 いう中 作物 用 供 一団 土地 造

成 い 造成 いう 開発 対象 土地 形質変更 い事業

対象 い いう御意見 考え方 作物 用 供

いう部 一定 土地 形質変更 伴う 担保 い

土地 造成 いう定義 必 明確 うい 場合 土地 形質変更

含 対象事業 出来 考え い

5

片谷委員長

又 ク ョン施設 中 敷地面積 土地 形質変更 併

規定 土地 形質変更 行わ い事業 除外 いう規定 い

新 設 概括的 事業 うい 規定 設 実質的

土地 形質変更 面積 対象 考え い 実 第 種

事業 定 土俵 中 環境影響 い いう

定 中 除外 いう 考え 定 対象 考

え い

水力発電所 関 裁 事例 あ 中 規模 第 種事業

規定 い うい 抑 い いう御意見

い い い 御指摘 事案 確認 水系 あ 中 見直

案 示 い 第 種 15,000ずW 当 事業 う 規模的

い 青木湖 水 関 内容 問題 一般的 事例

少 外 考え い 水力発電 15,000ずW いう 自治体

比較 厳 い規定 本県 第 種事業 設定 考え方

外 部 水力発電所 環境影響 非常 大 い 断 い状況

第 種事業 設定 難 い 考え い

最 本県 環境基本条例 基 い 設置 い 環境審議会 環

境全般 い 審議い い い 今回 アセ 条例 見直 い 環境影

響評価 術委員会 環境審議会 報告 いう形 予定 1】日 金 開

催 第 回長 県環境審議会 報告い 時 意見 質問

い 主 御意見 い

配慮書段 い 要約書 作成 説明会 実施 求 い

いう御意見 今 条例 中 準備書段 求 法改 伴

方法書 い 求 予定 方法書 準備書 い 冊子 厚

記載内容 複雑 要約書 作成 併 説明会 開催 義 いう 法

改 趣 配慮書 い 複数案 検討段 あ 事業計 地 複数箇所

説明会 開催 伴う事業者 負担 大 考え

辺 考慮い 配慮書段 説明会 求 過大 あ 必要 い

断 い

今回新 設 事 調査計 書 関 評価書 記載事 求

い 改 事 調査計 書 作成 求 必要 い い い

う御意見 評価書段 事 調査計 内容 細 決 い い場合

あ 評価書 作成 事業着手 期間 要 場合 周辺状況 変化

考え 事 調査計 書 作成 新 義 いう考え

御意見 踏 え 評価書記載 事 調査計 変更 評価書公告

長時間 経 着手 場合 周辺状況 変化 い いう あ 全

内容 記載 う 一定 条件 満 場合 事 調

査計 書 作成 不要 規定 設 い 考え い

 資料 説明

 あ う い 資料 結 関 村 御意見 委

員会 指摘事 持 越 い 件 関 事 局 考え方 県 環境審議会

質問 対 事 局 対応案 い 御説明い

 資料 全般 い 御意見 御質問 い 思い

 最初 私 全般的 内容 意見 申 い 思い 御

意見 見 背 条例対象事業 当 い事業 関 環境配慮

い いう う 前提 意見 述 い 多い う 思わ

決 ういう アセ 制度 規模 大 い い 制度 定

いう あ 事業 行う 環境配慮 いう 本来規模 拘わ 実施

い 大規模 事業 い アセ 制度 基 環境配慮

6

大 委員

事 局

 波

大 委員

事 局

 波

片谷委員長

林委員

片谷委員長

川 委員

片谷委員長

事 局

 波

片谷委員長

実施 何 開発行 行う 常 環境配慮 必要 あ い

う 県民全体 共通意識 県 今 努力 い いう う

総括的 方針 あ い 思わ

 資料 番 前回 専門委員会議 出 意見 対 事 局 対応

案 御発言い い 委員 皆様 ント い 思い

 大 委員 う

 資料 番 い 土地 造成 文言 定義 い 土地 形質変

更 行わ い場合 あ 本事業 対象 何

う 定義 例 あ う

 土地 造成 業団地 造成 宅団地 造成等 対象事業

実 運用 中 形質変更 面積 一 問う 明文化 い わ

あ 運用 中 う 対応 い

 う 運用 現行 条例 土地 形質変更 面積 い 規模要件 規定

い 事業 あ うい 踏 え 土地 造成 定義 いう

形質変更 伴わ い 含 いう い

 委員 皆様い う

 資料 番 意見 御意見 う 林委員

う

 県民一人 環境 対 ういう意識 持 いう 要 あ 第

種事業 実施 民間事業者 対 努力義 県 踏 込

形 示 事業者 県民全体 環境 守 いう

対 意識 向 い 思い

 あ う い い 説明 あ 事 局 配

慮書手 行 場合 手 短縮 いう う 組 検討 い

う 単純 手間 増え 努力義 実効性 発揮 い 配慮

書手 実施 場合 々 手 ト あ 組 設 実効性

高 案 い う

 水力発電 件 い 川 委員い

 い う 考え方 い いう 得

い 思い

 少 裁 件 い 規模 あ 今回 改 案

対象 いう 青木湖 いう 称 出 水

変動 起 場合 漁業関 法規 チ ク

 裁 決文 確認 求 い 裁 い

理解 い 細 い部 把握

川 委員 う

7

川 委員

片谷委員長

川 委員

事 局

 波

片谷委員長

事 局

 波

片谷委員長

漁業関 い 直接 関 い い 思い 水 極端 減 部

環境 影響 い 思い

 規模要件 い事業 あ 環境 破壊 いい い いう趣

今 徹底 い 思い 全 事業 い アセ 手 実施 い

無理 あ あ 程度 規模 部 設 得 い 思

い

 目 い い う

 具体的 数値 出 い アセ 対象規模 陽 「0しぐ 送電

線 1】万Ｖ い 出 特 送電線 い 県 多 あ

近隣都県 う規定 設 問題 あ 近隣都県 合わ い

いう 少 近隣都県 中 一番厳 い数値 合わ い いう

難 い 思い

 「0しぐ 規模 い 厳 い条件 厳 難

い 思い 委員 皆様 い う

 特段 御意見 い う 事 局案 い 御了解い 考え

い う

 川 委員 う

 資料 番 陽 発電 い 事 局 具体的 検討 い 案 あ

教え い い 思い

 電気事業法 関 法 中 近接 設置 場合 扱い 決 い

アセ 手 許認可 手 様 考え方 適用 いう 一 案

い近接 い 一 事業 難 い 本県

場合 対象事業 複合事業 あ 合算 断 いう規定 あ

う 部 断 いう考え方 あ

 前回 片谷委員長 御教示い い 相模原 考え方 複数 会社 事

業 い 会社 資本関 等 確認 断 一 考え方 思い

 今 段 具体的 申 県 例 法 考え方 参考

適 運用 い い 思い

 今 補足 相模原 最近アセ 条例 制定 自治体

一 事業 複数 割 行 対 対応 事業者 一 あ 資本関

事業者 あ 一 事業 見 い 役員 共通 あ

一事業 い 自治体 あ 思い 会社 事業 いう 通

い う 掛 設 い いう例 あ 事業実施時期

いう 考え 実施時期 差 何 内 あ 一事業 見 い

自治体 あ 思い

 い 条例 明記 規則 対応 思い 県

う 考え う

 対象事業 規模 い 規則 規定 い 部 追記 い う

対応 十 可能 思い

 番 意見 あ 割 アセ 逃 県 実例 あ

アセ 対象 う 検討 い いう 思い

 川 委員 う

8

川 委員

事 局

 波

片谷委員長

事 局

 波

 番 1」 い 防災 観 対応 い 森林法等 法 対応

い 森林法 外 う 法 当 う

 考え い 都 計 法 開発許可 流域 影響 いう部

流域開発 防災 等 降雨 基準 適用 陽 発電 限定

都 計 法 開発許可 対象 外 い 自治体 断 任 い

部 あ 陽 発電 都 計 法 開発許可 対象 い いう考え方

基本 陽 森林法 対応

 今 陽 発電所 例 見 森林 大規模 伐採 い 例 多い

う 例 森林法 対応可能 思い 裸地 近い場

所 う 条件 規模要件 組 込 難 い 思い 実 アセ 手

地形 地質 目 中 土砂災害対策 配慮 い 意見 出

い 考慮 い いわ あ 規模要件 中 土石流

土砂災害 い 反映 い 例 私 知 土石流危険区域等 陽 発電

所 設 いう 事業者 え 得 い い 思い

実 土砂崩 陽 発電所 流 例 あ 結局

う 場所 設 事業者自身 損失 通 う 場所 設

いう い う いう推測 条例 担保 難 い

思い

 御発言 あ 無い う 資料 内容 趣

御了解い い 対 県 回答 事 局 最終

確認 出 いう 文言 い 事 局 任

 資料 ～ い 前回審議 内容 修 等 あ 変

更 あ 部 い 御説明い う 願い

資料 法改 伴う手 入 い 案 御覧 い 今 委員長

あ 変更箇所 中心 説明 い

 計 段 環境配慮書手 い ② 自治体 入数 御覧

い 私 調査不足 あ 申 あ 徳島県 今 施行

「「都 府県 「」都 府県 増え

実線 中 第 種事業 関 イ 部 民間事

業者 い 前回 任意規定 努力義 い 御意見 踏 え 努力

義 規定 い 思い 計 段 環境配慮書 出

ト 提示 い い いう 一 手 期間 アセ 法

大臣意見 提出 条例 知事意見 提出 当 重0 日間 いう期間

い 本県 場合 民意見 提出 義 い 」0日間

知事意見 提出 【0 日間 設定 合わ 重0 日間 法 期間 手 終わ

う い 思い 【0 日間 いう 県 重0 日間 い

多い 縦覧期間 あ 中 術委員会 審議 行う

い 思い

イ 方法書手 配慮 いう 配慮書手 経 作成 方法

書 い 方法書 審査 部 配慮書 見 い 条例

定 知事意見 提出期限 あ 重0日間 出来 短縮 う努 いう規定

設 い 思い い 自治体 うい 規定 設 い

い 最終的 県 法規審査部局 協議 うい 規

定 設 う 検討 必要 あ 実 的 支 い 思い

規定 設 い 思 い 併 申 努力義 配慮

9

書手 行わ い場合 方法書 中 行わ い理 明記 う 出来

多 事業者 配慮書手 行う う い 考え い

 法改 伴う手 い 電子縦覧 公表 部

事業者 県 実施 いう部 県 実施 事 入

い 考え い 特 電子縦覧 い 県 実施 い 少 い

現在 方法書 準備書 公開 県 行 い 事業者 対

サ ビ いう部 あ 事業者 縦覧 場合 縦覧期間 」0日 終わ

う 公開 あ 県 場合 公開

い 県 実施 事 入 い 思い

資料 「-1 前回 示 少 区 増 い 一 知

事意見又 長意見 提出 いう 目 い 提出期限 い 記載

内容 追加 い 申 う 番 合計 欄 見 い

重0日 い 都県 番多い 本県 場合 【0日間 対応 い

い 思い 民意見 聴 いう あ 聴 期間

い 情報 追記 い い 」0日間 いう 多い

う 本県 」0日間 い 思い 右側 部 評価 書 電子縦覧 事 調

査報告書 公表 部 事業者 自治体 行 い 示 い

最 法対象事業 対 事 調査報告 い 資料 部

情報 追加 い いう 改 資料「-1 示 い

資料 御覧 い 自治体 参考 新 手 入 い 案

事 調査 手 充実 環境審議会 意見 対応 いう 御

説明 事 調査計 書 作成 い 作成 必要 い場合 規定

記載 い 参考 現行 手 記載 い

今 手 事 調査 関 少 複雑 あ う 四半期

報告 内容 報告 内容 実

線 中 事 調査計 公表 審査会 意見聴 民意見

聴 い 四半期 行わ 事業 実施状況 適用

提出 事 調査結 い 適用 い 考え い 内容

い 知事 対 意見 述 いう規定 適用

意見 述 術委員会 意見 聞 う 規定 い い 思い

基本的 回 報告書 対 公表 術委員会 意見聴 民意

見 聴 いう 対応 い い 考え い

第 種事業 法 条例 定 対 術委員会 意見聴 前回

御議論 踏 え 【0 日間 いう限 期間 中 任意規定 いう

設 い 思い 任意規定 いう 現行 術委員会 会議 形式

開催 い う い 術委員会 開催

持 回 対応 いう形 術委員会 委員 意見聴 前提 任意規定 いう

考え い

法対象事業 対 条例手 等 適用 い い 内

容 変更 あ 今回新 入 手 含 法対象事業 対

適用 整理 い 一 法対象事業 配慮書 対 知事意見 述 場合

術委員会 意見聴 規定 い 期間的 」0日間 短い期間

任意規定 規定 い 実 運用 第 種事業 定

う 持 回 対応 含 意見 聞 いう形 行い い 思い イ

知事意見 述 場合 長 県環境影響評価 術指針 配慮 い 法対

象事業 事業 所管 い 例え 路事業 国土交通省 主 省

定 い 従 アセ 実施 いう 長 県 条例

対象事業 術指針 基 い 実施 い 法対象事業 適用 考え方

知事意見 方法書 準備書 述 術指針 踏 え 意見 述

事業者 術指針 考慮 アセ 実施 う 誘 い い

10

片谷委員長

事 局

思い 法 基 事 調査 報告書 い 事業完了 回

提出 条例 事 調査報告書 兼 条例 適用

場合 知事 関 村 送 いう規定 設 い 思 い

い 資料 記載 い 事 調査 内容 示

い 公表等 手 い 法対象事業 適用 う 考え い 裏面 現行

法対象事業 対 条例手 適用 術委員会意見聴 公聴会 開催

比較 今御説明 内容 追加 いぶ適用 目

増え

変更あ 公表 規定 明確 いう

資料 条例対象事業 種類 規模 見直 い 案 資料 い

変更 い 少 い 陽 発電所 い 目 部

あ 括弧 中 ※ 部 追加 い 前回 会議 川 委員 少

い いう御意見 い い い 内容 追記 い 併 前回 術委

員会 中 神戸 第 種事業 「0しぐ 第 種事業 しぐ 厳 い要件 設定

い 状況 う い 御質問 い 場

標準的 面的開発事業 規模 規模 陽 特 厳 い

い 御説明 再度確認 中 しぐ いう 敷地面

積 う 自然 改変 伴う部 限 いう形 少 限定的 い

しぐ い 何 当 い いう 場 追加説明 い

送電線路 部 枠外 ※ ※架空送電線 限 地

中化 除外 あ 県 様 規定 鉄塔

環境影響 着目 内容 地中化 -当然不要 規則

文言 中 明記 い い 思い 併 電線 張替え いう 当然

対象 基本的 鉄塔 手 加え 場合 対象 いう う

考え い

目 前回 大 委員 御指摘 踏 え 規模要件等 考え方

少 整理 い 説明 複 作物 用 供

いう部 一定 土地 形質変更 行わ 担保 ② 部 土地

形質変更面積 い ク ョン施設 設置 う 具体的 面積

要件 規定 い 実 土地 形質変更 対象 得

う 中 定手 行 環境影響 断 いう流 い 考え

い

最 環境影響評価法 中 概括的 規定 政 定 い

い 少 記載 い 宅地 造成 事業 いう 宅地

農用地 森林及 原 う 供 場合 外 幅広い用途 含 法

場合 資料 記載 独立行政法人 実施 事業 限定 う い

実 対象 限定 事業 種類 うい あ

参考 記載 い

資料 4-1 い 風力発電 部 徳島県 熊本県 新 追加 部

い 熊本 施行 い 規則改 行わ い 部 あ

情報 追加

事 局 説明

あ う い 今御説明い 資料 ～ い 御質問 御

意見 い 思い

資料 方法書手 配慮 部 知事意見提出期限 短縮 いう部

法 部局 調整

 い う 形 検討 い いう 調整 い 法 部局

11

寒河

片谷委員長

大 委員

片谷委員長

事 局

 波

い 結論 出 い い状況

 仮 う 規定 難 い 場合 短縮 いう

何 形 実現 い い 努力義 規定 形骸化 い

是非実現 願い い 思い

 大 委員 う

 う 規定 あ 民間事業 い 配慮書 手 行う ト

感 作 配慮書手 実施 形 い 思い

 電子縦覧 い 県 ＨＰ 掲載 非常 良い 思い

 事 局 説明 あ 事業者 公表 形 内削除

あ 過去 事例 見 いう あ 情報 効活用

いう観 非常 用 思い アセ 制度 過去 事例 参照 予測評

価 いう 認 い 事例 事業者 容易 見 いう

非常 効 思い

 資料 い 術委員会 立場 少 補足 意見提出期間 短い場合

委員会 意見聴 義 う 委員会 何 理 開催

場合 手 停滞 い 期限内 知事意見 提出 い いう

い 術委員会 意見 聴 い いう趣

持 回 術委員会 意見 聴 可能 う 条例 適合

形 いう 趣

 資料 規模要件 い 確認 あ 資料 追記 あ 数値

前回 変更 あ 何 気 あ

 い う 特 御発言 今回 加筆 修 御了解い

あ う い 資料 ～ 御了 い

 資料 施行時期 い あ 今 審議 出

御説明い い 思い

 資料 改 環境影響評価条例 施行時期 い 案 御覧 い

中 施行時期 い 改 条 応 設定 い 思い 具体

的 内容 い 表 記載 あ う 一 対象事業 追加 計 段 環境配慮

書 手 外 手 追加 部 対 条例 規則 公 日 程度 期間

設 施行 い 考え い 程度 い 説明 い う

一 計 段 環境配慮書 手 追加 い 方法書 前 新 手

一段 追加 いう内容 通常 う 十 公 施

行 期間 設 必要 あ 考え 程 資料 5-1 見 い

配慮書 入 い 」1自治体 均 「「」日 いう 程度 考

え い

いう部 説明 公 日 施行日 一定 期間 設 理

一 制度改 周知 一定 期間 置 適当 あ いう う一

規則改 術指針及 ュア 改 必要 術指針 術委員

会 審議 い う 期間 考慮 一定 期間 要

程度 根 事業 実施 必要 許認可

あ 行政手 法 行政手 条例 標準処理期間 定 い

公 許認可 申請 場合 施行 間 合う う 期間 最 限確保 必

要 あ 考え い 参考 一般的又 個 事業 土地開発 必要

標準処理期間 示 い 中 番長い 森林法 開発許可 80日

い 80日 回 期間 周知期間 必要 あ 考え い

12

片谷委員長

事 局

 波

片谷委員長

事 局

林

。県環境政策課)

片谷委員長

当県 過去 事業追加 国 自治体 事業追加 周知期間 参

考 不当 期間 い い 必要 考え 長 県 風力発電所 成 1重

施行 置い 県 「8 府県14 入

均 81日 い 近県 状況 い 参考 記載あ 茨城

県 日 神奈川県 静岡県 日 あ 法 駆 条例対象

法対象 条例対象 いう い あ

均 81 日 い 法 場合 10普5 長い期間 い

風力発電 追加 あ 経済産業省 主 省 検討

期間 多 い いう状況 う 番 都

府県 事業追加 均 重4日 いう 概 ヶ い 総

合的 断 程度確保 本県あ い 県 事例 照 合わ 問

題 い 断 設定 い

資料 5-1 個 具体的 状況 整理 示 い

配慮書手 入 関 側 風力発電所 対象事業化 関 右側 整理

配慮書手 い 条例改 公 施行 期間 風力発電 追加 い

施行規則 方 公 日 施行 期間 いう形 番 環境影響評価法

国 状況 長 県 状況 風力発電 い 記載 い 県

状況 記載 裏面 番 均 あ 配慮書手 い 」1

都 府県 政 均 「「」日 風力発電 対象事業化 い 4「 府県 政

均 81日 いう形 い 自治体 い 風力発電所 外 事業追

加 時 状況 併 調 県 事業追加 行 内容

い 規模要件 変更 事業 追加 記載 様々 均

重4日 概 い 実 公 日 決 い 遅

内 い 考え い 公 日 対象事業 追加 い 程度

期間 経 施行 い い いう 事 局 案 説明

 あ う い 改 関 ュ 案 御説明い

何 御意見 御質問 あ

私 ュ 特 異論 い い 県 即日施行

い 興味深い 徳島県 い最近 改 改 日

施行 い 何 関 事情 伺 い

 徳島県 い 直接確認 例え 静岡県 風力発電所 追加

日 括弧書 前 実施

いう あ 程度周知 い 公 日 日 行

聞い い 施行時期 近い県 起 公 日 考え 起 周

知期間 考え い い 思い

 確 いう 内容 周知 近い 見 可能

長 県 あ 式 周知 開始日 公 日 あ いう立場

い いう い

 御意見 あ う

 今 い 秋 県議会 提出 わ

 11 思わ

 議会 大 再検討 内 公 対象事業 追加 い 度内

施行 いう 問題 等あ う

13

事 局

波

片谷委員長

大 委員

片谷委員長

林委員

片谷委員長

い施行 望 声 あ 周知期間 確保 施行

いう方針 問題 い 思い

 施行時期 事 局 案 対 専門委員会議 異論

い いう い 思い

 本日 資料 ～ 審議 終了 資料 ～ 条例改 内容部

特段新 修 御意見 あ 条例改 内容

専門委員会議 い 確定 い 細 い字句 修 等

事 局 断 行 い 大 修 い限 基本的

専門委員会議 審議 終了 いう い う

 本日 議題 1 終了 「 い 事 局

願い

今 ュ い 少 説明 い

資料 関 対 県 見解 示 いう 特 期限

定 い 来 1】日 環境影響評価 術委員会 開催 予定

中 今回御説明 資料 内容 説明 う

い 1】日 間 回答 行い い 考え い 1】日 術

委員会 改 内容 報告い 事 手 行い 又 11 議会 改

案 程 い い 考え い 今 ュ い

今 ュ い 御説明 何 御質問 い

今 い 意見 アセ 手 経 民間事業者 対 負担

イ 捉え う 多い 思い 決 う

環境省 方 行わ い 環境 ク調査融資事業 い 形 実質面

環境アセ 手 経 利 融資 得 事業 用意 い

部 あ 県民 意識 含 アセ 手 経 い いう 事

業自体 価値 企業 評価 高 いう共通認識 持 い う 運用 い

い 思い

あ う い 大変 要 御発言 い い 思い アセ ント

いう制度 環境保全 一 手段 あ

い いう い いう アセ ント 行 方 利 いう

県民 共通認識 い 大事 思い 事 局

アセ ント制度 うい 意味 持 い う 活用 い い

う 県民 知 機会 増え う 努力 是非 い い 思い

アセ 事 局 少人数 案件 処理 手一杯 いう あ 思い

是非 うい 制度 周知 いう 気 配 い 思い

林委員 う

委員会 趣 異 基本的 形 変え いう 破

壊 わ 何 作 いう 場所 環境 壊 いう

事実 思い 結 何 価値 生 出 間 い

方向 行 いう うい 評価 場所 考え い

い 思い 形 変え いう 綺麗 言 必 壊

壊 うい 形 価値 生 出 い 繋

価値 イ 方向 行 い う チ ク い いう

一番 要 あ 思 い 加え い

あ う い アセ ント 制度 い

14

事 局

寒河

事 局

林

事 局

寒河

本当 県民全体 認識 環境 影響 最 化 林委員

う 面 確保 い いう方向 向 い アセ

制度 実効性 高 思い 是非 うい 方向 事 局

努力 い い 思い

最 い 御意見 御発言い 持 本日 議

事 終了 い 事 局 返

本日 予定 議事 い 無事 終了 あ

う い 本日 最 専門委員会 林環境政策課

長 御礼 御挨拶 申

「5日 人事異動 い 前任 久保 任 参 環境政

策課長 林 申 本専門会議 本日 終了 一言御挨拶 申

片谷委員長 委員 皆様 第 回専門委員会議 本

日 第 回専門委員会議 間 職 御多忙 わ 長 県環境影響評価条

例 改 御熱心 御議論い 厚 御礼 申 皆様

御議論 通 検討 い 本県 環境影響評価制度 見直 案

県 制度 比較 手厚 事業者 環境 配慮 出来

思い 本日い 貴 意見 踏 え 今 見直 案

基 条例 施行規則 改 行い 環境影響評価制度 適 運用 努 い

い 考え 専門委員会議 開催 本日 最 委員 皆様

本県 環境影響評価制度 引 御指 う

願い申 最 委員 皆様 今 御健勝 御

活躍 祈念申 挨拶 い 委員 皆様 大変あ う

い

 持 本日 専門委員会議 閉会 い あ う い